
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 629

DETERMINAZIONE

AREA “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 205 DEL 28-10-2022

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MANTO IN ERBA SINTETICA
PRESSO L'ANTISTADIO DELLIMPIANTO SPORTIVO VINCENZO
SAVINI DI NOTARESCO" - CUP: B45B22002060006 - CIG: 9469342C36 -
AFFIDAMENTO LAVORI - DETERMINA A CONTRARRE

Il responsabile del servizio

PREMESSO CHE con D.G.C. n. 87 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo

denominato “Lavori di realizzazione di manto in erba sintetica presso l’antistadio dell’impianto

sportivo Vincenzo Savini di Notaresco”, redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal D.P.R.

207/2010 a s.m.i., dall’Arch. Marco D’Agostino, Istruttore Tecnico del Comune di Notaresco;

composto dai seguenti elaborati:

ID. Descrizione Scala
Data

Emissione
Rev. Formato

DOC.01 Elenco elaborati - 11/2022 00 A4

DOC.02 Relazione generale - 11/2022 00 A4

DOC.03 Documentazione fotografica - 11/2022 00 A4

DOC.04 Quadro economico - 11/2022 00 A4

DOC.05
Elenco prezzi unitari e analisi nuovi
prezzi

-
11/2022

00 A4

DOC.06 Computo metrico estimativo - 11/2022 00 A4

DOC.07 Incidenza sicurezza - 11/2022 00 A4

DOC.08 Incidenza manodopera - 11/2022 00 A4

DOC.09 Cronoprogramma - 11/2022 00 A4



DOC.10 Capitolato speciale d’appalto - 11/2022 00 A4
DOC.11 Piano di sicurezza e coordinamento - 11/2022 00 A4
TAV.01 Inquadramento Varie 11/2022 00 Tavola
TAV.02 Stato di fatto Varie 11/2022 00 Tavola
TAV.02 Stato di progetto Varie 11/2022 00 Tavola

con il seguente quadro economico:

  Lavori di realizzazione di manto in erba sintetica presso l'antistadio dell'impianto sportivo Vincenzo
Savini di Notaresco CUP B45B2200206006

A LAVORI

A.1 Importo complessivo lavori di cui:
 €
203.194,55

A.1.1 Importo lavori a base d'asta
 €
201.443,70

O.S. non soggetti a ribasso 0,862%
 €
1.750,85

TOTALE LAVORI (A)
 €
203.194,55

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Imprevisti 1,000%
 €
2.197,11

B.2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,000%
 €
4.063,89

B.3 Spese per I.V.A. 10,000%
 €
20.319,46

B.4 Contributo ANAC
 €
225,00

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE (B)

 €
26.805,45

TOTALE QUADRO
ECONOMICO (A+B)

 €
230.000,00

F.Q.Incidenza manodopera 27,155%
 €

55.177,14

ATTESO CHE per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni) e s.m.i.;

VISTO in particolare dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.,

recante:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



[…] comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

[…]

Lett. b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio

di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un

milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di

euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti

danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione

di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di

affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti

inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.

(lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021); […]

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n.

120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore

a 1.000.000;

CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 del

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in considerazione dell’urgenza di affidare i lavori entro il 31/12/2022, si

procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo, inferiore a

quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016

s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori;

DATO ATTO CHE è sono stati predisposti gli atti di gara relativi alla presente procedura,

allegati al presente provvedimento ai fini dell’approvazione, composti dallo schema di avviso, dallo

schema della lettera d’invito ed dai relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori da attuarsi

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari

modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


ATTESO CHE dal progetto definitivo-esecutivo approvato con la richiamata D.G.C. n. 87 del

28/10/2022 risultano i seguenti elementi di costo:

Euro 203.194,55 importo complessivo dei lavori, di cui:

Euro 201.443,70 per importo lavori a base d’asta;

Euro 1.750,85 per O.S. compresi nei prezzi non soggetti a ribasso;

DATO ATTO CHE ai sensi degli articoli 61 e 90 del D.P.R. n. 207 del 2010 e in conformità

all'allegato «A» al predetto D.P.R., risulta che i lavori sono riconducibili, nel complesso, alla

seguente categoria:

OS 6 - Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi, per l’importo di

Euro 203.194,55 (categoria prevalente) – Classifica I;

PRECISATO CHE le risorse finanziarie per l’opera in argomento, di complessivi Euro 230.000,00

derivano dai seguenti canali di finanziamento:

Euro 150.000,00 da risorse concesse dalla Regione Abruzzo, come disposto con L.R. n.2

24/01/2022 (Cfr. B.U.R.A. Speciale n. 12 del 28/01/2022);

Euro 80.000,00 da risorse a valere sui fondi comunali, come da “Variazione d'urgenza al bilancio

di previsione e.f. 2022-2024 - Art. 175 c. 4 del d.lgs. n. 267/2000 come integrato dall'art. 74 del

d.lgs. n. 118 del 2011” disposta con D.G.C. n. 79 del 01/09/2022 (Proposta D.G.C. n. 86 del

31/08/2022);

PRECISATO ALTRESI’ CHE, in considerazione che le risorse finanziare derivano prevalentemente

dai fondi concessi dalla Regione Abruzzo, di cui ai riferimenti che precedono e pertanto:

l’affidamento dei lavori ed ogni altra attività collaterale all’intervento in oggetto, è subordinato alla

stipula di apposita convenzione tra il soggetto erogatore del finanziamento (Regione Abruzzo) ed il

soggetto beneficiario (Comune di Notaresco), nonché ad ogni altra regolamentazione Regionale di

riferimento;

si rende necessario procedere celermente con l’affidamento dei lavori, onde evitare di non poter

beneficiare delle risorse concesse dalla Regione Abruzzo, come disposto con L.R. n.2 24/01/2022

(Cfr. B.U.R.A. Speciale n. 12 del 28/01/2022);

ATTESO CHE sono state constatate:

l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

la realizzabilità del progetto;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i.:

CHE l’oggetto dell’affidamento riguarda la realizzazione delle opere di cui all’appalto “Lavori di

realizzazione di manto in erba sintetica presso l’antistadio dell’impianto sportivo Vincenzo

Savini di Notaresco”;

CHE l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. di conversione n. 120/2020

s.m.i.;

CHE l’affidamento avverrà nella modalità c.d. “a misura”;

CHE il contratto avrà la forma scritta consistente in apposito scambio di lettere (firma per

accettazione della determinazione di affidamento) e ripoterà le clausole ritenute essenziali;

CHE la scelta del contraente avverrà tramite individuazione di n. 5 (cinque) Operatori Economici,

ove esistenti, che verranno selezionati previa consultazione degli elenchi OO.EE. regolarmente

iscritti su piattaforma MePa, e che risultino abilitati alla categoria prevalente dei lavori di cui al

presente atto (categoria OS 6);

CHE l'affidamento verrà espletato tramite R.d.O. sulla piattaforma di e-procurement MePa Consip,

nella categoria “Lavori” – categoria “OS 6”;

PRECISATO CHE l’appaltatore dovrà attenersi a quanto disposto dall’art. 105 commi 1 e 2 del

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

DATO ATTO

CHE è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) B45B22002060006;

CHE è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 9469342C36;

CHE l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 approvato

con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 06/07/2022;

CHE con D.C.C. n.5 del 06/07/2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario

2022-2024;

CHE con D.G.C. n. 79 del 01/09/2022 (Proposta D.G.C. n. 86 del 31/08/2022) ad oggetto

“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione e.f. 2022-2024 - Art. 175 c. 4 del d.lgs. n. 267/2000

come integrato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, l’Amministrazione ha stanziato ulteriori Euro

80.000,00 a valere sui fondi comunali, per la realizzazione delle suddette opere di

ammodernamento dell’antistadio individuate come prioritarie;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione

Appaltante è tenuta al pagamento di Euro 225,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



vigilanza sui contratti pubblici di lavori (ANAC), servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67,

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

CONSIDERATO CHE nulla osta a procedure con l’avvio della procedura finalizzata all’affidamento

dell’appalto denominato “Lavori di realizzazione di manto in erba sintetica presso l’antistadio

dell’impianto sportivo Vincenzo Savini di notaresco”, cui agli elaborati del progetto

definitivo-esecutivo approvato con D.G.C. n. 87 del 28/10/2022, avente importo di Euro 203.194,55,

di cui Euro 201.443,70 per importo lavori a base d’asta, Euro 1.750,85 per O.S. compresi nei prezzi

non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 10% pari ad Euro 20.319,45, per complessivi Euro

223.514,01 IVA compresa;

RITENUTO, quindi, di procedere ad avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2

lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., finalizzata all’invito a partecipare alla presente

procedura di n. 5 (cinque) Operatori Economici, che verranno individuati a seguito di avviso pubblico

per manifestazione di interesse, previo sorteggio, e che verrà espletata tramite R.d.O. sulla piattaforma

di e-procurement MePa Consip, nella categoria “Lavori” – categoria “OS 6”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.

n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

VISTO il vigente statuto comunale,

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis,

Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio”, nominato con Decreto del Sindaco n. 13 del

01/09/2021, nonché con le funzioni attribuite con D.G.C. n. 80 del 24/11/2021;

IL FUNZIONARIO

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione

amministrativa;

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO



DI APPROVARE gli atti di gara relativi alla presente procedura, allegati al presente2)

provvedimento, composti dallo schema dell’avviso di manifestazione di interesse, dallo schema

della lettera d’invito e dai relativi allegati;

DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate all’affidamento dell’appalto denominato3)

“Lavori di realizzazione di manto in erba sintetica presso l’antistadio dell’impianto sportivo

Vincenzo Savini di Notaresco”, cui agli elaborati del progetto definitivo-esecutivo approvato

con D.G.C. n. 87 del 28/10/2022, avente importo di Euro 203.194,55, di cui Euro 201.443,70 per

importo lavori a base d’asta, Euro 1.750,85 per O.S. compresi nei prezzi non soggetti a ribasso,

oltre IVA nella misura del 10% pari ad Euro 20.319,45, per complessivi Euro 223.514,01 IVA

compresa;

DI PROCEDERE all’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della4)

Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., finalizzata all’invito a partecipare alla presente

procedura di n. 5 (cinque) Operatori Economici, che verranno selezionati previa consultazione

degli elenchi OO.EE. regolarmente iscritti su piattaforma MePa, e che risultino abilitati alla

categoria prevalente dei lavori di cui al presente atto (categoria OS 6);

DI PRENOTARE la somma complessiva di Euro 223.514,01 IVA compresa, come segue,5)

dando atto che la stessa verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:

CAP. / ART.DESCRIZIONE / CODICE IMPORTO BIL.

2620/6 ADEGUAMENTO IMPIANTO

SPORTIVO V. SAVINI - CONTRIBUTO

REGIONALE - codice 06.01-2.02.01.09.016

Euro 223.514,01 2022

Euro 223.514,01

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 225,00, come segue, relativa al contributo di6)

gara in favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori (ANAC):

CAP. / ART.DESCRIZIONE / CODICE IMPORTO BIL.

2620/6 ADEGUAMENTO IMPIANTO

SPORTIVO V. SAVINI - CONTRIBUTO

REGIONALE - codice 06.01-2.02.01.09.016

Euro 225,00 2022

Euro 225,00

DI PRECISARE CHE le risorse finanziarie per l’opera in argomento, di complessivi Euro7)

230.000,00 derivano dai seguenti canali di finanziamento:

Euro 150.000,00 da risorse concesse dalla Regione Abruzzo, come disposto con L.R. n.2

24/01/2022 (Cfr. B.U.R.A. Speciale n. 12 del 28/01/2022);

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO



Euro 80.000,00 da risorse a valere sui fondi comunali, come da “Variazione d'urgenza al

bilancio di previsione e.f. 2022-2024 - Art. 175 c. 4 del d.lgs. n. 267/2000 come integrato

dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011” disposta con D.G.C. n. 79 del 01/09/2022 (Proposta

D.G.C. n. 86 del 31/08/2022);

DI PRECISARE ALTRESI’ CHE, in considerazione che le risorse finanziare derivano8)

prevalentemente dai fondi concessi dalla Regione Abruzzo, di cui ai riferimenti che precedono e

pertanto:

l’affidamento dei lavori ed ogni altra attività collaterale all’intervento in oggetto, è

subordinato alla stipula di apposita convenzione tra il soggetto erogatore del finanziamento

(Regione Abruzzo) ed il soggetto beneficiario (Comune di Notaresco), nonché ad ogni altra

regolamentazione Regionale di riferimento;

si rende necessario procedere celermente con l’affidamento dei lavori, onde evitare di non

poter beneficiare delle risorse concesse dalla Regione Abruzzo, come disposto con L.R. n.2

24/01/2022 (Cfr. B.U.R.A. Speciale n. 12 del 28/01/2022);

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De9)

Berardis e che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che

riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di

comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:10)

al Responsabile del servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della

copertura finanziaria della spesa;

al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nella

raccolta generale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Berardis Davide De Berardis Davide

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Recchiuti Gabriele

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 205 del 28-10-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI NOTARESCO


